
segunda-feira, 06 de abril de 20098
Diário OficialExecutivo 1

referente ao Processo n° 2008/556286, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a emissão da Nota 
de Empenho.
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Expediente).
Tipo: Menor Preço por Item.
Empresa(s) Vencedora(s):
. P L F Comércio Ltda. – Itens: 06, 09, 15, 47, 53, 54, 60 e 63 
– Valor Total: R$6.175,50;
. Maxim Qualitta Comércio Ltda. – Itens: 22, 25, 26, 43 e 61 – 
Valor Total: R$1.318,00;
. Amazon Importação e Exportação Ltda.-ME – Itens: 48 e 52 – 
Valor Total: R$26.490,00;
. Lázaro Bezerra Soares – Item: 02 – Valor: 294,00;
.  A. P. Gonçalves Comercial-ME – Itens: 01, 08, 31, 42, 51, 55 
e 57 – Valor Total: 2.661,50;
. Rodolpho Raphael Silva Pêra-EPP – Item: 05 – Valor: 
1.220,00;
. JAC do Brasil Distribuidora Ltda.-EPP – Item: 34 – Valor: 
R$338,00;
. Cimapel Comércio de Material de Escritório Ltda.-EPP – Itens: 
07, 20, 21, 27, 28, 38, 39 e 64 – Valor Total: R$615,00;
. Fellipe Riqueto de Souza Etiquetas – Item: 29 – Valor: 
R$430,00;
. F. M. Matos Suprimentos-EPP – Itens: 10, 11, 16, 17, 18, 40, 
41, 44 e 65 – Valor Total: 2.070,40;
. Papelaria Papel Cartaz Ltda. – Itens: 04, 12, 13, 14, 19, 23, 
24, 30, 32, 33, 49, 58 e 59 – Valor Total: R$3.692,90;
. MHE Comércio de Informática e Papelaria Ltda. – Itens: 03, 35 
e 36 – Valor Total: 3.276,00;
. Rodrigues & Lucena Ltda. – Itens: 37 e 62 – Valor Total: 
R$715,00.
. Valor Global: R$49.296,30
Belém, 03 de abril de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil

PORTARIA N° 450/2009/SCCG
O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar a servidora ANA LÍDIA RIOS BRITO, matrícula 
n° 317845/2, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

007/2009
A I R E S 
T U R I S M O 
LTDA.

Serviço de fornecimento, 
reserva, emissão, 
marcação, remarcação 
de bilhetes de passagens 
aéreas regionais, nacionais 
e internacionais, passagens 
rodoviárias intermunicipais 
e interestaduais e passagens 
fluviais intermunicipais e 
interestaduais.

R$406.524,56

07/04/2009
a 

06/04/2010
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 DE ABRIL 
DE 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CASA MILITAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Termo Aditivo nº. 003/09-CMG
Contrato nº. 007/07-CCG
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel Urbano
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação nº. 001/2007-
CCG
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e a Srª. Adélia 
do Socorro Simões de Oliveira
Valor do Contrato Original: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

Justificativa e Objeto do Aditamento: Art.57, inciso II, da Lei 
Federal nº. 8.666/93, e alterações posteriores.
Valor do Aditamento: R$ 65.454,00 (sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e cinqüenta e quatro reais).
Dotação Orçamentária: 1110604.122.1200.2417- Apoio 
Logístico para a atuação Governamental
Elemento de Despesa: 33 90 36-Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Física
Fonte de Recurso: 01.01
Vigência do Aditamento: 25.03.09 a 25.03.2010
Data da Assinatura: 25.03.2009
Ordenador responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja Júnior – 
Cel PM
Aditivos Anteriores: 001/08-e 002/08-CMG
Endereço da Contratada: Rua Batista de Oliveira, nº.950/902, 
Bairro Papicu, Fortaleza-CE-CEP 66 176-030
Data da Publicação: 06/04/2009

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N° 111/09-CMG, 01 DE ABRIL DE 2009
PUBLICADO NO DOE Nº 31.392, DE 03 DE ABRIL DE 2009.
ONDE SE LÊ:
01 DE ABRIL DE 2009
LEIA-SE:
02 DE ABRIL DE 2009
PORTARIA N° 112/09-CMG, 02 DE ABRIL DE 2009
PUBLICADO NO DOE Nº 31.392, DE 03 DE ABRIL DE 2009.
ONDE SE LÊ:
Brasília-PA
LEIA-SE:
Brasília-DF

FÉRIAS
PORTARIA Nº 182/09-PGE.G., DE 02 DE ABRIL DE 2009.

CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

ANTONIO CARLOS DIAS MENDES AUX. DE ADMINISTRAÇÃO 2008/2009 01.05 A 
30.05.09

BARBARA NOBRE LOBATO PROCURADOR DO ESTADO 2007/2008 25.05 A 
23.06.09

BRUNNA VALESCKA DE 
CARVALHO SILVA

TECNICO DE 
PROCURADORIA 2007/2008 04.05 A 

02.06.09

CARMEN LUCIA MENDES CUNHA PROCURADOR DO ESTADO 2006/2007 04.05 A 
02.06.09

JOAO CARLOS SILVA DA COSTA TECNICO DE 
PROCURADORIA 2008/2009 01.05 A 

30.05.09

DIRLENE FERREIRA DE 
CARVALHO

TECNICO DE 
PROCURADORIA 2008/2009 04.05 A 

02.06.09

MAHIRA GUEDES PAIVA PROCURADOR DO ESTADO 2008/2009 18.05 A 
16.06.09

MARCUS VINICIUS NERY LOBATO PROCURADOR DO ESTADO 2007/2008 25.05 A 
23.06.09

MARIA DAS GRACAS SOUZA 
DA SILVA

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO 2007/2008 01.05 A 

30.05.09

MARIA LUCIA FACIOLA LAGE 
DA SILVA TÉC. NIVEL SUPERIOR 2007/2008 01.05 A 

30.05.09

MARIA TEREZA BARROS DA SILVA AUXILIAR TÉCNICO 2008/2009 11.05 A 
09.06.09

RODRIGO FONSECA SALVADOR TECNICO DE 
PROCURADORIA 2008/2009 01.05 A 

30.05.09

SIMONE DO SOCORRO F. GOMES ASSESSOR 2008/2009 02.05 A 
31.05.09

TANIA MARIA TEIXEIRA GOMES TECNICO 2007/2008 13.04 A 
12.05.09

VICTOR ANDRE TEIXEIRA LIMA PROCURADOR DO ESTADO 2007/2008 04.05 A 
02.06.09

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO

Procurador Geral do Estado, em exercício

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – 
ATIVO FEVEREIRO 2009

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: DEFENSORIA PÚBLICA
1º BIMESTRE – FOLHA DE FEVEREIRO DE 2009

Regime Cargo
Nº de 
ocupan-
tes

Vencim./ 
Salário

Vantagens Pecuniárias 
Incidentes sobre Vencimentos  

e Salários Outras 
Vantagens

Gratifica-  
ções Pessoais Outras

Cargos não comissionados

Fundamental

Aux. Operacional 9 6.537,51 169,69 0,00 0,00

Motorista 6 8.506,84 3.445,92 0,00

Agente de Portaria 1 735,16 537,43 0,00 0,00 113,10

Aux. de Portaria 1 415,00 249,00 0,00 0,00 83,00

Aux. de Serv. Gerais A 1 735,16 827,05 0,00 0,00

Auxiliar de Campo 1 735,16 1.201,98 645,65 0,00

Encarreg. de Terminais 1 735,16 1.036,15

Motorista 2 1.470,32 1.701,89 0,00

Motorista C 1 735,16 1.086,74

Operador de Rádio 2 1.470,32 1.829,60 0,00

Vigilante 2 1.470,32 1.486,26 0,00 0,00

Agente de Portaria 1 732,16 953,00 0,00 0,00

Aux. de Serv. Gerais A 1 735,16 889,54 178,72 0,00

Braçal 4 2.940,64 3.113,39 0,00

Faxineiro 2 1.470,32 514,62 0,00 0,00

Telefonista 1 735,16 889,54 0,00

Médio

Assist. Administrativo 28 34.556,00 10.287,29 1.489,58

Assist. de Informática 8 8.392,40 3.743,50 0,00

Programador de 
Computador

2 2.012,66 0,00 0,00 0,00

Agente Administrativo 9 9.569,61 13.879,23 3.340,85

Aux. de Administração 4 1.865,42 107,00 269,75

Aux. de Administração 
C

4 5.146,12 6.228,31 0,00 628,31

Aux. de Ob.de 
Manut. C

1 735,16 740,51

Auxiliar Técnico 1 2.126,58 2.470,89 1.367,67

Auxiliar Técnico C 1 1.063,29 1.376,69 0,00 100,00

Auxiliar Ténico D 1 1.063,29 2.835,08 0,00 100,00

Oficial de 
Administração

1 735,16 1.014,52 0,00

Téc. de Contabilidade 1 1.063,29 1.828,85

Agente Administrativo 2 846,00 767,75 0,00 200,00 112,62

Aux. Administrativo 3 1.269,00 2.373,42 48,63 339,26 156,24

Aux. de Administração 3 1.261,00 833,53 190,33 300,00 90,78

Aux. de Ob.de 
Manut. A

2 846,00 253,80 0,00 386,00 87,24

Auxiliar Técnico C 1 735,16 148,05 0,00 100,00 154,12


